

(א) ממונה ז; (ב) [שס], (ג) יומא כח; (ד) [ל"ז] וזכיה; (ה) [לעיל טז], (ו) [נכנסת על, ושיי], (ז) [בחולין נח; פשיי], (ח) עירובין; (ט) עירובין; (י) [נכנסת מג; שבת קרב; תענית יז], (יא) [פי] פסול; הסולת; עירובין; (יב) [עירובין למה מלת יד], (יג) [נכנסת]; (יד) [מגלה]; (טו) [שמות יב], (טז) [מתנדב כב, טז], (יז) [ל"ז בימין].

תורה אור השלם

1. וְשׁוּר וְשֵׁה שְׂרָע וְקָלוּט נִדְבָה תַעֲשֶׂה אֹתוֹ וְלִדְבַר לֹא יִרְאֶה. וְכַתֵּב אֹתוֹ וְאֹתוֹ זַעַל מִוֹם אֲחֵה זְדַצְרִים. וְטוֹרְקוֹן לֵאמֹר: לֹא אֲמֹר. וְאֵל אֲהֲרֹן לֵאמֹר: הַאִישׁבוֹרֵן. לָשׁוֹן שְׂבִירָה שְׁמַשְׁבֵּר הַקֶּרֶקַע וְיֵשׁ זְבַקְעִים שְׁהַמִּים נֶאֱסָפִים וְשׁוֹהֵין זְבוֹכוֹן וְאִין נְבַלְעִין וּמַחְמִילִין: הַכִּי גִרְסִינֵן הַאִ דְּנִפְיִשִׁי דְקוּוֹ הַאִ דְלֹא נִפְיִשִׁי דְלֹא קוּוֹ. כִּשְׁהֵן מַרְבּוֹת הֵן נְקוּוֹת אֵל מְקוּס אֲחַד וְאִין נְבַלְעוֹת מֵהָר וּמַחְמִילוֹת וְכִשְׁהֵן מוֹעֲטוֹת לֹא קוּוֹ: שְׁלֹנּוּ. זְבִילָה מַנְשִׁי שְׂבִימִי יִסָּן הַמַּעֲשִׂיּוֹת חֲמִין שְׁעִדִין יְמוֹת הַגַּשְׁמִים הֵן כְּלֵאמְרִין זְמִי שְׁהִיָּה (לְקַמֵּן זַד): זִימּוֹת הַגַּשְׁמִים חֲמָה מֵהַלֵּמַת זְשִׁיפּוּלוֹ שֶׁל רְקִיעַ לְפִיכָן כֹּל הַעוֹלָם לוֹנֵן וּמַעֲשִׂיּוֹת חֲמִין הַלֵּכָן מְלִינֵן זְבִילָה וּמַנְטַנִּין: דְרַשָּׁה רַב מַחְנֵה. וְזַלְשׁוֹן הַקּוּדֵשׁ הִיוּ דוֹרְשִׁין וְכַצְבוֹרִין הַשׁוֹמְעִין שְׁמִים שְׁלוֹ הַאִ אֲמֹר: דְּבִיטוֹ. מַרְגּוֹס שֶׁל לְנוֹס דְּבִיטוֹ: לֹא זַחְמָה. לְפִי שַׁחוֹס הַשְׁמַשׁ מַחְמַמְנָה: וְלֹא זַחְמֵי חֲמָה. זְמִים שְׁהוֹמְנוּ זַחְמָה וְכִ"שׁ זַחְמֵי הַאֲזוֹר: הַגְּרוּפִים מִן הַמּוֹלִייר. דוּד גְּדוֹל שֶׁל נַחוּשָׁת וּתְלוּי עַל הַאֲזוֹר כֹּל שְׁהוּר מִיַּם שְׂבִילוֹ חֲמִים אוֹ פּוֹשְׁרִין: אִי גְרוּפִים. לָשׁוֹן שִׁירִים שְׁמַמְלִין מִנַּחוּשָׁתוֹ שֶׁל שְׁלִי: וְאֵל פְּגִיבָה יֵדָה מִן הַסַּנּוּר. כְּלוֹמֵר תֵּהָא עוֹסְקַת זְבַלְקָא כֹּל שְׁעָה: שְׁמַקְטַפְס זֹו. טַחָה פְּנֵי הַמַּרְרָה זְמִים: שְׁמַנְנַת זֹו יֵדָה. לְדוֹתָן שְׁמַקְטַפְס זַהֵן מַחְמַמְמוֹת מַחוֹס יֵדָה וְהַעֲשִׂיָּה: עֲבַרָה וְלֵשָׁה. זַחְמִין: לֹא נִסְבְּקָעוּ מוֹסֵרוֹת. וְלֵשָׁה דַמְנָא אִין לִתְמִין הַכָּא נִמְי לִ"שׁ הוֹאִיל וְאִנוּ רֹאִין שְׁלֹא חֲמִין שְׁאִין שֶׁס לֹא סִימְנֵי שִׁאֲזוֹר וְלֹא סִימְנֵי סִידוּק: מַחְסִיפָא מַחְסִיפֵינָהוּ. כּוֹלֵס אֲרִיגָה אֲחַת אֲרִיגַתְס מַשׁוֹס דְּנַחְמָא אִסְרוּרָא דְרַבְנָן תַּנָּא אֵס עֲבַר מוֹתֵר זַכְלִילָה זַעִית לְמִימֵר נִמְי זְבוּלָהוּ: הִיכָא דְאִיתְמַר. זַהִידָא דְלֹא קִנְסִין לִיה אִיתְמַר וְהִיכָא דְלֹא אִיתְמַר לֹא אִיתְמַר הַלֵּכָן עֲבַרָה וְלֵשָׁה זַחְמִין קְרוּבָה לְמוֹד הִיתָה וְאִסוּר וְלֹא דִמֵי לְזַנְיָקוֹת שֶׁל נַכְרִים דְלֵאמְרִין (לְעִיל דָּף טז). (א) מִמְלָא אֲדַס כְּרִיסוֹ מִהֵן דַּהֲכָא זַעִינֵן לְמִיקְנֵסָה דְעֲבַרָה אֲדַרְצַנָּן. מַעֲשֶׂה אֲזוּרָא מַתְרַגְמִין עוֹבֵד מַחֵי (שְׁמוֹת כח):

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה היכא דליתמר וכו' דאמרו אדם מבלא כריסו מות: (ב) תוב' ד"ה ואלו וכו' עבדים דמשמע ניב פירוש מללא קאמר עובדין עליהם: (ג) בא"ד ונראה לר"ת דאלו עובדין פי' (האובלין) ואלו וכו' פי' האובלין: (ד) ד"ה ר' אליעזר וכו' היינו ממין נוקשה. ניב ופי' זה מוסקף ר"א דלמ"ק [דוקא נוקשה] עניניה לר"ה אף נוקשה [ע"י מערבות] וכו' ופי' חמין עובדין דגן גמור ע"י מערבות [מוסיף] ר"ה דלפילו משכשכי נשים [ללא] הי' ראיהם ללפילה:

הגהות מהר"ב

רנשב"ר
תוב' ד"ה לאמר למד על כל הפרשה שהיא בגלל. ניב עין מנחות דף י"א בתוס' ד"ה אף כן וכו' דוק:

לעני רש"י

מישגי'א מי-בניה, נסיון החלב.

מוסף תוספות

- א. דומיא דהך ברייתא. ח' ה"ן. ב. והיינו דוקא לאכילה דבאכילה איירי קרא. מוס' ה"ל"ש.
- ג. הואיל והוי כי תערובת. מוס' שאנן לעיל ג. ד. פי', ר"א מוסיף את"ק אפילו נוקשא ע"י תערובת. ח' ה"ן. ה. תכשיתי נשים מפרש בגמרא שטופלות אחת בסולת. מוס' שאנן.

כל שעה פרק שני פסחים

מב.

רבי יהודה היא. לאמר לאו הבא מכלל לאמור לאו הוא: שרוע. הוא שאחת מעיניו גדולה ואחת קטנה וכן שאר זכרים: קלוט. שפרסותיו קלוטות: נדבה תעשה אוסו. לדמיו הקדישהו לבדק הצית ולגדר להעלות קרבן לא יראה. וכתיב אותו אותו זעל מוס אמה מתפס לקדושת זדק הצית ואין אמה מתפס תמימים הראיין למוצא לבדק הצית: וידבר ה' וגו'. זבחולת הפרשה כתיב: לא נאמר זכצרים. וטורקוין לאמר: לאו אמור. אמור להן שיש אסור לאו זכצרים והכא גזי פסח נמי כתיב זבחולת הפרשה ויאלמר ה' אל משה

ואל אהרן לאמר: האישבורן. לשון שצירה שמשבצר הקרקע ויש זבקים שהמים נאספים ושהין זבוכוין ואין נבלעין ומחמילין: הכי גרסינן ה' דנפיש דקוון ה' דלא נפיש דלא קוון. כשהן מרובות הן נקוות אל מקוס אחד ואין נבלעות מהר ומחמילות וכשהן מועטות לא קוון: שגנו. זבילה מנשי שבימי יסון המעיינות חמין שעדיין ימות הגשמים הן כלאמרינן זמי שהיה (לקמן זד): זימות הגשמים חמה מהלכת זשיפולו של רקיע לפיכך כל העולם לון ומעיינות חמין הלכך מלינן זבילה ומנטננין: דרשה רב

הדרן עלך כל שעה
ואל עובדין בפסח. פי' לעבוד עליהן זביל יראה וזביל ימצא וגם ריב"ל מדקדק מלשון עובדים דמשמע ו) עובדין מן העולם ואין נראה לר"ת דמשמע דכל הך מרבינן מכל מחמלת לא תאכלו² ואפילו זככילה לא הוה מתייבז חי לאו דרבייא קרא ומהיכי תימי זל יראה וזל ימצא ונראה לר"ת דאלו עובדין ו) פי' האוכלין ועובדין היינו מעל השולחן דלאו זני מיכל נינהו אצל זל יראה לנכ"ל:
רבי איעזר אומר אף תכשיפי נשים. היינו ו) חמך נוקשה¹ ואפילו הו חמך דגן גמור על ידי מערבות מ"מ מדקאמר אף משמע דמודה לת"ק וזגמרא אמרי דרבי אליעזר סבר נוקשה זעיניה זלל כלום² לכך נראה דגרס רבי אלעזר זמד מניייהו או זבמתי' או זגמרא: ה'ה

וכשהן מרובות הן נקוות אל מקוס אחד ואין נבלעות מהר ומחמילות וכשהן מועטות לא קוון: שגנו. זבילה מנשי שבימי יסון המעיינות חמין שעדיין ימות הגשמים הן כלאמרינן זמי שהיה (לקמן זד): זימות הגשמים חמה מהלכת זשיפולו של רקיע לפיכך כל העולם לון ומעיינות חמין הלכך מלינן זבילה ומנטננין: דרשה רב **מחנה.** וזלשון הקודש היו דורשין וכצבורין השומעין שמים שלו ה'ה אומר: דביטו. מרגוס של לנוס דביטו: לא זחמה. לפי שחוס השמש מחממה: ולא זחמי חמה. זמים שהחמו זחמה וכו"ש זחמי האזר: הגרופים מן המולייר. דוד גדול של נחושת ותלוי על האזר כל שעה מים שזוליו חמין או פושרין: אור מים שזוליו חמין או פושרין: גרופים. לשון שיריים ששמלן מנחושתו של שליו: ולא פגיבי ידה מן הסנוור. כלומר תהא עוסקת זבלק כל שעה: שמקטפס זו. טחה פני המררה זמים: שמננת זו ידיה. לדותן שמקטפת זנה מתחממות מחוס ידיה והעיסה: עברה ולשה. זחמין: לא נסבקעו מוסרום. ולשה' דמנא אין לותמין הכא נמי ל"ש הואיל ואנו רואין שלא חמין שאין שם לא סימני שיאזר ולא סימני סידוק: מחיסא מחיסיהו. כולם אריגה אחת אריגתם משוס דנחמא אסורא דרבנן תנא אס עבר מותר זככילה זעית למימר נמי זבולהו: היכא דאיתמר. זהידא דלא קנסינן ליה איתמר והיכא דלא איתמר לא איתמר הלכך עברה ולשה זחמין קרובה למוד היתה ואסור ולא דמי לזניקות של נכרים דלאמרינן (לעיל דף טז). (א) ממלא אדס כריסו מיהן דהכא זעין למיקנסה דעברה אדרצנן. מעשה אזרָא מתרגמין עובד מחי (שמות כח):

ימר זוטרא אמר מותר רב אשי אמר אסור אמר מר זוטרא מנא אמינא לה דתניא² אין לותתין השעורין בפסח ואם לתת נתבקעו אסורים לא נתבקעו מותרין ורב אשי אמר¹ אטו כולהו חדא³ מחיתא מחיתניהו היכא דאיתמר איתמר והיכא דלא איתמר לא איתמר:

הדרן עלך כל שעה

ואלו עובדין בפסח כותח הבבלי ושכר המדי וחומין האדומי וזיתום המצרי וזומן של צבעים ועמילין של טבחים וקולן של סופרים ר"א אומר אף תכשיפי נשים זה הכלל כל שהוא ממין דגן הרי זה עובר בפסח הרי אלו באוהרה ואין בהן משום כרת: **ג**מ' ת"ר שלשה דברים נאמרים בכותח הבבלי מטמטם את הלב ומסמא את העינים ומכחיש את הגוף הקומה את הלב משום נסיובי דחלבא ומסמא את העינים משום מילחא ומכחיש את הגוף משום קומניתא דאומא² ת"ר ג' דברים מרבין הזבל וכופפין את הקומה ונוטלין³ אחד מחמש מאות ממאור עיניו של אדם אלו הן⁴ פת קיבר ושכר חדש וירק⁵ ח' ת"ר שלשה דברים ממעטין את הזבל וזוקפין את הקומה ומאירין את העינים אלו הן פת נקיה בשר שמן ויין ישן פת נקיה דסמידא

ואלו עובדין. עליהן זביל יראה וזביל ימצא. וכולהו מפרש להו זגמרא [ע"ז] זיתוס וזומן וקולן ועמילין: פשיטי נשים. זגמרא [שס] מפרש: מין דגן. חמשה מינין חיטין ושעורין וכוסמין ושזולת שועל ושיפון: ואין זסן כרס. אס אכלן אצל לאו יש זככילתן. וזגמרא [מג.] יליף לה כולה: **ג**מ' מטמטס. לשון סמימה: **סממא אס העינים משוס מילחא.** מלח סדומית יש שמסמא את העינים כשנוגע זמלח וזוחר ונוגע זעין: **נסיובי דחלבא.** מישיג"א: **קומניתא דאומא.** עיפושא פת שמתעפש לאחר זמן זתון הכותח: **וכופפין אס הקומה.** כלומר ממישין כוחו: **ירק חי.** כגון כרשין וזללים וזורין כשאוכל מהן הרבה תמיד: **דסמידא**

המימר ממה שכתוב ואפילו עשה עובר בלאו שהרי המיר. בבי רב אמר כן פירושו, לאמר לא אמר, כלומר על כל מצוה שבתורה גזר עליהן בלאו. מי תשמישו של נחתום ישפכו, מפני שהן (נקיין) ומחמילין פירווי העיסה הנגדרים מן המים שנשתמש בהן, כמו שרוחץ אותם נקיין ומחמי. ואוקימנא אי נפיש דקו וקיימו נשפכין במקוס מדרון, ואי לא נפיש אלא נבלעין במקוסן שופכין אפילו במקוס האשבורן. אמר רב יודנה. אין לשין אלא במים השאובין מאתמול ולנו בלילה, דאינון מיא ביימי ונעטננו הרבה. דרש רבא אין לשין בחמה ולא בחמין ולא אפילו במים שהוחמו בחמה ולא במים גרופין. ויש אומרים גרופין כדכתיב נחל קישון גרפם, כלומר משוכין לשעה. ולא תגביה לן דין התנור, כלומר לא תגזח הפת מוטל ותעטוק בדבר אחר עד שתדביק ועד שתגמור את הפת בתנור. ויש אומרים לא תגביה ידה עד שתדביקו בתנור. וצריכה שני כלים במים, אחת שמקטפת ופאת בתוך התנור. ואחת שמצננת ידיה. עברה ולשה בחמין או במים גרופין או באלו כלין מאי, ופשט רב אשי אם עברה ולשה אסור וקיימא לן כותיה. הדרן עלך כל שעה ואילו עובדין בפסח כותח הבבלי ושכר המדי וחמין האדומי וזיתום המצרי וכו'. קיימא לן כי אילו ששנינו כמו שכר המדי וחמין האדומי וכיוצא בהן, והוא שיש בהן מים, אבל אין בהן מים לא דמי פירות אין מחמיצין. כותח הבבלי אסור בפסח משום קומניתא דאומא, והיא חמין פת נקיה, ואסור לאכול בבשר משום נסיובי דחלבא, פי' [מי חלב]. פירוש ירפא ספקא. פסולת הסלת, הוא פת קיב.

עין משפט
נר מצוה

קפו א מיי פי'ה מהל' ערכין הלכה ו:
קפו ב מיי פי'ה מהל' חמך הלכה טו סמג לאון עט טור שו"ע אר"ח סימן מטו סוף ד:
קפו ג מיי שס הלכה יא טור שו"ע אר"ח סימן מה סוף א:
קפו ד מיי שס הלכה יב טו"ש"ע אר"ח סימן מטו סוף א:
קז ה מיי שס טו"ש"ע שס סוף ז:
קזא ו מיי שס טו"ש"ע שס סוף ג:
קזב ז מיי שס טו"ש"ע שס סוף ה:
א ח מיי פי' מהלכות חמך הלכה ט סמג לאון עט טו"ש"ע אר"ח סימן מטו סוף א:
ב ט מיי פי' מהלכות חמך הלכה ו:
מוסף רש"י

כל המתפסים תמימים לבדק הבית עובר בעשה אהלי עשה דלמרינן וחי אמה מקדיש מלל עשה דהיינו לאו הבא (תחורה ז). לא נאמר דבריהם. כלומר זכיהא פשה (שס). לאו אמור. כלומר הכי אמר הקב"ה לאו אמור להם לשהל, דלא אילכ הכא, דאי עברי אהך פשה עובדין בלאו (שס). שופכין במקום מדרון. שהא מקוס זבנה ומשופס שטופין וזנים נקיים (האודה ח"א ט"ו פג). לא תלוש. זכסח וזווא (כח). חדא מחיתא מחיתניהו. וכו זכרינה אמת אריגתם לכולם, לשון עובד מחי (שמות לג כב: מעשה אזרָא) דסיקון דכר קרי לו אינשי אריגה, שספסר את דכריו (חולין טח).

הדרן עלך כל שעה

ריבנו חננאל

לר' יהודה היא, דהניא ושרו ושה שרוע וקלוט נדבה תעשה אותו, פירוש אותו שהוא בעל מום אתה מתפסו נדבה לבדק הבית ואי אתה מתפס תמימים לבדק הבית אלא לנדר אתה מתפס תמימן, מכאן אמרו כל המתפסים תמימים לבדק הבית עובר בעשה, דלאו הבא מכלל עשה עשה הוא, ואין לי אלא בעשה בלא תעשה מנין, ת"ל וידבר ה' אל משה לאמר, לימד על הפרשה כולה שהיא בלאו דברי ר' יהודה. א"ל ר' לבי קפרא, והיכין אתה מוצא בזה הפסוק לאו, אמר ליה דכתיב לאמר, לא ימירו דברים, מכאן למדנו כל פירווי ומחמילין פירווי